ПРОТОКОЛ № 3

заседания Рабочей группы по вопросу оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в Большеберезниковском муниципальном районе Республики Мордовия.

 30 октября 2024 года

Присутствовали: членов рабочей группы 8 человек

На совещании присутствовали:

	Председатель рабочей группы:

Бояркин Андрей Владимирович

Первый заместитель Главы Большеберезниковского муниципального района

	Заместитель председателя рабочей группы:

Чалдушкина Мария Васильевна

заместитель Главы Большеберезниковского муниципального района

	Секретарь рабочей группы:

Макаркина Юлия Николаевна

начальник управления экономического развития и комплексных программ администрации Большеберезниковского муниципального района

	Члены рабочей группы:

	Фирстова Надежда Станиславовна
	председатель комитета  по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Большеберезниковского муниципального района

	Токарева Людмила Ивановна
	председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства (по согласованию)

	Селякина Тамара Николаевна
	Глава Гузынского  сельского поселения (по согласованию)

	Симдянкин Анатолий Иванович
	Глава Старонайманского сельского поселения (по согласованию)

	Некрасов Виктор Викторович
	Глава Судосевского сельского поселения (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О рассмотрении и утверждении прогнозного плана дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году.
2. О рассмотрении и утверждении прогнозного плана предоставления объектов, включенных в перечни муниципального имущества, субъектам МСП, самозанятым гражданам в 2025 году.

1. О рассмотрении и утверждении прогнозного плана дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году.

ВЫСТУПИЛ: Первый заместитель Главы Большеберезниковского муниципального района, Бояркин А.В.  который  доложил, что в рамках Порядка формирования, утверждения и изменения прогнозных планов по имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства самозанятых граждан,  разработанного АО «Корпорация «МСП», начиная с 2021 года и далее ежегодно предусмотрено формирование прогнозных планов дополнения перечней муниципального имущества и предоставления субъектам МСП, самозанятым гражданам имущества включенные в такие перечни.
СЛУШАЛИ: Макаркину Ю. Н., начальника управления экономического развития и комплексных программ администрации Большеберезниковского муниципального района, которая информировала, что в 2024 году в целях имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  актуализированы перечни муниципального имущества (дополнен 1 объектом), предназначенные для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам. В данные перечни включены 13 объектов муниципального имущества. На сегодняшний день в рамках данной имущественной поддержки уже   пяти (в том числе 1 самозанятому в 2024 году), представителям  малого бизнеса  предоставлены в аренду земельные участки и часть нежилого помещения.
СЛУШАЛИ: Фирстову Н.С., председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Большеберезниковского муниципального района, которая предложила включить в прогнозный план дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году – часть помещения расположенного по адресу с. Большие Березники, ул. Ульяновская, д.19.

РЕШИЛИ:
1.   Принять к сведению доклад Бояркина Андрея Владимировича, Первого заместителя Главы Большеберезниковского муниципального района по данному вопросу.
Включить в  прогнозный план дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году - часть помещения расположенного по адресу с. Большие Березники, ул. Ульяновская, д.19.
2. Управлению экономического развития и комплексных программ администрации направить актуализированный прогнозный план дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году Минэкономики Республики Мордовия.
3. Комитету  по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Большеберезниковского муниципального района, обеспечить  реализацию прогнозного плана дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году, в части своей компетенции.

2. О рассмотрении и утверждении прогнозного плана предоставления объектов, включенных в перечни муниципального имущества, субъектам МСП, самозанятым гражданам в 2025 году.

ВЫСТУПИЛА: начальник управления экономического развития и комплексных программ администрации Большеберезниковского муниципального района, Макаркина Ю.Н.,  которая  доложила, что на реализацию национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» предусмотрено ежегодное увеличение количества объектов имущества в перечнях муниципального имущества для предоставления субъектам МСП, самозанятым гражданам. На сегодняшний день в перечни  муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам МСП, самозанятым гражданам включены 13 объектов. На 01.11.2025 года количество объектов в перечне муниципального имущества должно увеличиться как минимум на 1 объект.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Макаркиной Ю.Н. начальника управления экономического развития и комплексных программ администрации Большеберезниковского муниципального района, по данному вопросу.
2. Актуализировать прогнозный план  предоставления объектов, включенных в перечни муниципального имущества, субъектам МСП, самозанятым гражданам в 2025 году. Управлению экономического развития и комплексных программ администрации направить актуализированный прогнозный план предоставления объектов, включенных в перечни муниципального имущества, субъектам МСП, самозанятым гражданам в 2025 году Минэкономики Республики Мордовия.
3. [bookmark: _GoBack]Комитету  по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Большеберезниковского муниципального района, обеспечить  реализацию прогнозного плана дополнения перечней муниципального имущества в 2025 году, в части своей компетенции.

	Председатель рабочей группы:
Первый заместитель Главы Большеберезниковского муниципального района

Бояркин А.В.

	Секретарь рабочей группы:
начальник управления экономического развития и комплексных программ администрации Большеберезниковского муниципального района

Макаркина Ю.Н.